
 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma 
Tel. 06 5190976 – 06 51960286 – 06 4989267 

ic-a@beniculturali.it - http://www.icar.beniculturali.it 
C.F.: 97528810589 

Ministero della cultura 

ISTITUTO CENTRALE PER GLI ARCHIVI 

Determina n. 39/2022 

Oggetto: Determina dirigenziale a contrarre mediante Trattativa  diretta MEPA  nell’ambito del mercato 

elettronico (MEPA) fornito dalla centrale di committenza CONSIP e dal portale www.acquistinretepa.it 

per l’affidamento ai sensi del D.Lgs 50/2016 art. 36 lettera a) Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 art.1 

comma 1 e comma 2  convertito con modifiche nella Legge 120/2020. "Fornitura di mobili d’ufficio. 

Importo euro 24.350,00+IVA 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia i 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e in particolare l’art. 1, co. 1, ultimo 

periodo; 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 

dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e in particolare gli artt. 2, 52, 53 e 54; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e in particolare l’art. 7; 

VISTO il D.L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile 2021, n. 102, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, e in particolare 

l’art. 6; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”, e in particolare, ai fini che qui 

interessano, gli art. 33 e 35; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 28 gennaio 2020, n. 21, 

recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo”; 

IC-A|14/10/2022|Provvedimento dirigenziale 39

mailto:ic-a@beniculturali.it
http://www.icar.beniculturali.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma 
Tel. 06 5190976 – 06 51960286 – 06 4989267 

ic-a@beniculturali.it - http://www.icar.beniculturali.it 
C.F.: 97528810589 

VISTO il decreto del Ministro della cultura 3 febbraio 2022, n. 46, recante “Organizzazione e 

funzionamento degli Istituti centrali e di altri istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della 

cultura”, in particolare l’art. 18, relativo agli istituti afferenti alla Digital Library, tra i quali l’ICAR; 

VISTA la L. 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la L. 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, in particolare l’art. 15 e la Tabella 

14 (stato di previsione del Ministero della Cultura); 

VISTO il decreto del Ministro della cultura 12 gennaio 2022, n. 5, concernente l’assegnazione delle 

risorse economico-finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, per l’anno 

finanziario 2022, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera c), e dell’art. 14, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 

30 marzo 2001, n. 165; 

VISTI gli obblighi di pubblicazione e trasparenza previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” e, in particolare gli artt. 29, 30, 31, 32, 35, 36, 41, 58, 80, 95;  

VISTA La Determinazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione che 

approva le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il c.d. Decreto Semplificazioni, Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 art.1 comma 1 e comma 2 

lettera a) convertito nella Legge 120/2020 recante” All’articolo 1: al comma 1, primo periodo, le parole: «31 

luglio 2021» sono sostituite dalle seguenti: «31 dicembre 2021»; al comma 2: la lettera a) è sostituita dalla 

seguente: « a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

75.000 euro» 

VISTA la nota del 26 maggio 2022 prot. 718 di richiesta di nomina della Commissione per il fuoriuso 

ai sensi dell’art. 14 comma 2 del DPR 4 settembre 20202 n. 254; 

VISTA la nota del 27 luglio 2022 prot. 21186 della Direzione generale Educazione e Ricerca ed Istituti 

culturali di nomina della citata Commissione; 

VISTO il verbale n. 21 /2022 della Commissione per il fuori uso dei beni mobili con l’allegato elenco 

trasmesso alla Direzione generale Educazione e Ricerca ed Istituti culturali per la relativa approvazione 

alla cessione di tali beni; 

mailto:ic-a@beniculturali.it
http://www.icar.beniculturali.it/


 

Viale Castro Pretorio, 105 – 00185 Roma 
Tel. 06 5190976 – 06 51960286 – 06 4989267 

ic-a@beniculturali.it - http://www.icar.beniculturali.it 
C.F.: 97528810589 

VISTA la nota del 16 settembre 2022 prot. 22298 della Direzione generale Educazione e Ricerca ed 

Istituti culturali di autorizzazione alla cessione dei beni elencati nel citato verbale alla Croce Rossa e 

qualora la stessa non sia interessata all’avvio del materiale alla pubblica discarica; 

VISTA la nota del 22 settembre 2022 prot.1156 inviata alla Croce Rossa con l’allegato elenco dei beni 

da dismettere; 

VISTO l’avviso pubblicato sul sito istituzionale per la cessione gratuita dei beni oggetto di discarico ai 

sensi dell’art. 14 comma 2 del DPR 4 settembre 2002 n. 254, dichiarati fuori uso dalla Commissione 

appositamente costituita; 

CONSIDERATO che nel termine indicato nella citata nota di 10 giorni, la Croce Rossa non ha espresso 

la volontà a ricevere a titolo gratuito tali beni; 

CONSIDERATO che nessuna manifestazione di interesse è pervenuta in risposta all’avviso pubblicato 

sul sito istituzionale nei termini previsti di 110 giorni dalla pubblicazione; 

CONSIDERATO che, a seguito del fuori uso del materiale elencato nel citato verbale della 

Commissione, per obsolescenza e mancanza delle norme di sicurezza previste dal D. Lgs 81/2008, si 

rende necessario provvedere ad acquisire le postazioni per il personale e le relative sedie, nonché un 

tavolo riunioni con sedie relative; 

CONSIDERATO che è stato selezionato un fornitore, che ha effettuato un sopralluogo, ed ha proposto 

i modelli e la tipologia di mobili necessaria, previa consultazione di altri cataloghi; 

DETERMINA 

1. di effettuare una trattativa diretta sul MEPA per l’acquisto dei mobili individuati ed allegati alla 

citata trattativa con la Società Centro mobili Salvatore Zavaglia,SRL, CF:05414881002 con sede 

legale a Roma Via Palmiro Togliatti 584/586 ai sensi dall’art.36 del D.Lgs. 50/2016 comma 2 

lettera a); per la fornitura di n. 18 scrivanie con cassettiere e porta pc e 18 sedie ergonomiche 

certificate, 1 tavolo riunioni, 8 sedie per tavolo riunioni al prezzo complessivo di euro 

23.450,00+IVA; 

2. di individuare quale Responsabile del procedimento la Dott.ssa Maula Sciri; 

3. di imputare al Capitolo di bilancio (2.1.2.004-acquisto di mobili e arredi per ufficio) di procedere 

alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’ICAR, nella sezione Amministrazione 

Trasparente, della presente determina, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

Il Direttore ad interim 

Sabrina Mingarelli 

mailto:ic-a@beniculturali.it
http://www.icar.beniculturali.it/

		2022-10-14T10:19:27+0000
	MINGARELLI SABRINA


		2022-10-14T14:29:16+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




